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A szünidei társadalmi munkáról
Minden diák örömmel várja 

a nyári szünidőt. Az egész évi 
lárasztó szellemi munka után 
jólesik újra szülőfalunkban 
vagy városunkban, a szülői 
házban néhány hetet tölteni.

A szünidőre, évente maga
sabb képzettséggel, szélesebb 
látókörrel, ahogy a szülők mon
dani szokták, megkomolyodva 
térnek haza diákjaink. Sok 
szépséget rejt magában a 
nyári szünidő. Találkozunk 
rérgi barátainkkal, taná
rainkkal. s felelevenednek 
a középiskola, munkahely, vagy 
a szakérettségi emlékei. Talál
kozunk ismerős pórt- és DISZ- 
munkásokkal, akikkel elbeszél
getünk, azokról a változások
ról, melyek eltávozásunk óta 
falun, városon, üzemben történ
tek.

Régi tapasztalat egyetemün
kön, hogy világnézeti kérdé
sekben megerősödött, gazdasá
gi problémákban jártasabb, 
kultúráltabb hallgatóink a nyá
ri szünidőben újra bekapcso
lódnak a társadalmi munkába. 
Az üzemekben, a falusi DISZ- 
szervezetekben, nőszövetségben 
várják is, hogy a képzettebb, 
állami támogatással tanuló fia
taljaink segítselek munkájuk
ban.

Milyen lehetőségek vannak 
az aktív társadalmi munkára 
a nyári szünidőben?

Az üzemi gyakorlatra menő 
fiatalok az üzemi DlSZ-szerve- 
zetek és pártszervezetek mun
kájában nagy segítséget nyújt
hatnak. Előadások rendezésé
be, versek, színdarabok kivá
lasztásába, azok betanításába 
szívesen bevonják a kulturális 
munkában gyakorlottabb egye
temi hallgatókat.
Az üzemeknél és falun folyó 
politikai foglalkozások vezeté
sébe, vagy előkészítésébe is be 
lehet kapcsolódni. Korábbi 
években több alkalommal ka
pott DISZ- és pártszerveze
tünk köszönő- és dicsérő leve
leket faluról, mert egyetemünk 
hallgatói segítettek a sportkör 
munkájának felélesztésében, 
megszervezésében, vagy szín
darabok, előadások megtartá
sában. A nyári szünidőben, 
hallgatóink érdekeit, fejlődését 
szolgáló kötött foglalkozások 
is vannak, mint például a ter
melési gyakorlat, és a katonai 
kiképzés. Ezeken a helyeken is 
mód nyílik rá, hogy egyetemi 
hallgatóink segítsenek a párt
ós DISZ-munkásoknak, hogy 
aktívan kapcsolódjanak bele a 
társadalmi munkába.

Aki nem volt katona — vagy 
csak rövid ideig —, nem is 
hiszi, milyen sok lehetőség van

a honvédségen belül társadalmi 
munka végzésére. Minden nyá
ron a bevonuló egyetemi hall
gatók a táborhelyhez közeleső 
állami gazdaságokban, vagy 
termelőszövetkezetekben, falu
si és üzemi kultúrotthonokban 
előadásokat szoktak tartani, 
melynek színvonala a párt- és 
DISZ-munkásoktól és hallgató
ink lelkesedésétől függ. Hall
gatóink áldozatkészsége és a 
nép iránti szeretete igen sok
szor szép példáját adta annak, 
hogy a szocialista szektor se
gítésére, erősítésére az üzemi 
gyakorlaton és a honvédségen 
belül is szombaton és vasár
nap egységesen kivonultak a 
földekre dolgozni.

Üi. szocialista városok épí
tésében — ebben az évben Be- 
rentén — is részt vesznek hall
gatóink. Különösen fontos, 
íhogy a szocializmus építésének 
ilyen új csomópontjain, necsak 
a munka frontján legyenek el
sők, hanem az életet megszépí
tő kulturális munkába és 
nevelőmunkába is aktívan kap
csolódjanak bele.

A szünidei társadalmi mun
ka nemcsak elfoglaltságot je
lent, hanem elsősorban tanu
lást, tapasztalatok szerzését. 
Évente sok elvtárs számol be 
arról, hogy az egymás után kö
vetkező üzemi gyakorlatokon 
megismerkedtek a nagyüzemi

párt- és DISZ-munka kérdései
vel, a falun folyó politikai 
munkával. 1952 őszén egy elv
társ a szünidő után a DISZ-ben 
elmondta, hogy soha nem fe
lejti el abban a tsz-ben lefo
lyó közgyűlés történetét, ahol 
ő nyáron dolgozott. A közgyű
lés viharös volt, majdnem 
olyan, 'mint ahogy Solohov az 
Új barázdát szánt az éké-ben 
egy közgyűlés lefolyását meg
írta. A közgyűlés tapasztalatai 
nyomán sokkal inkább meg
értette a nagy termelőszövet
kezet tagjainak problémáit, a 
falusi párt- és gazdasági mun
ka kérdéseit, nehézségeit, ered
ményeit.

Egyetemünk hallgatóit min
denkor úgy nézik és értékelik, 
mint a jövő értelmiségét, mint 
leendő vezetőket, sokat várnak 
tőlünk. Ne felejtsük el ezt a 
szünidő alatt sem. viselkedé
sünkben. megnyilatkozásaink
ban, vitákban legyünk párt- 
szerűek, harcosak, a társadal
mi munkában élen járók, 
ugyanakkor szerények.

Üzemi gyakorlaton, a hon
védségnél és odahaza végezzük 
társadalmi munkánkat a DISZ
II. kongresszusa szellemében, 
falun lévő fiataljainkat hassa 
át a KV mezőgazdaságunk fej
lesztéséről szóló határozatának 
jelentősége, vegyenek részt a 
határozatban foglalt fontos 
kérdések propagálásában.

Későn jött nyár
(Foto: Gábor Gyula)
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CSAK AZ JÖJJÖN KATONÁNAK...

AZ ALOMRÓL

Színes sokaság gyülekezett július elsején, már kora reg
gel az egyetemen. Rövídnadrágos fiúk, hatalmas hátizsákok
kal, elemózsiával megpakolva érkeztek.

A kapuban felirat fogadta a belépőt: Üdvözöljük a nyári 
kiképzésre bevonuló hallgatókat!

És fenn, a második emeleten már ott díszelgett a figyel
meztetés: Élj a szabályzatok szerint, becsületet és dicsőséget 
szerzel!

Valóban így van ez. Akik 
már voltunk katonai táborban, 
tudj ük, hogy vannak nehézsé
gek, de ha valaki fegyelmezett 
és parancsnokai parancsait 
teljesíti és a szabályzatok sze- 
r.nt él. — akkor valóban nem 
is olyan nehéz élet a katona- 
é-et.

Már a bevonulás napján a 
tiszt elvtársak ismertették a 
hallgatókkal a legfontosabb 
feladatokat, a táborrendet.

A csapatnak mindig olyan a hangja — mondta a száza
dos elvtárs — mint az elvtársak magatartása.

A IX. előadóban a főhadnagy elvtárs éppen beszámolót 
tartott a „kis katonáknak”, amikor, csikordulva kinyílt az 
ajtó és nagy félénken belépett egy idős, ősz bácsika, s mögötte 
egy félénk, rövidnadrágos fiú. Eleinte azt hittem, hogy a bácsi 
is be akar vonulni, de hamarosan kitudódott, hogy „kisfiacs- 
kája“ késését jött el megmagyarázni, no meg elkísérni. . .

Akadtak mások is, akik kissé késve érkeztek és ezeknek 
szépen katonásan jelentkezniük kellett. (Hiába, meglátszik, hogy 
már katonák! Majd a táborban megszokják!)

Hamarosan végétért a „foglalkozás” és magukra marad
tak a fiúk. Azonnal szétugrottak és vidám csatazajjal szalad
gáltak az egyetem folyosóin, viszont lent a kapuban már 
„őrök” álltak s nem volt szabad elhagyni az épületet.

Szabadidőben — most még akadt elég — sok mindennel 
próbálták elütni az időt.

E őkerült egy „zeneszerszám” is — milyen jó lesz az 
majd lenn a táborban esténként — és vidáman szárnyalt a

dallam, sőt többen bekapcsolódtak és'dallal kísérték száj- 
harmonikás társukat.

Nem jelentéktelen azok
nak a száma sem, akik az al
vás gyönyörét mindennél 
előbbre valónak tekintik. 
UWanis a padokon, asztalokon 
és mindenfelé lehetett látni 
szundikáló fiúkat.

Hűtlen képet festenék.. ha 
elfelejtkeznék azokról, akik 
mindennél előbbre valónak te
kintik a gyomrukat. A zsákok, 
utazóböröndök mélyéből a cipő-

errvóh i™ zv.u ,. , , krém, törülköző, tornacipő ésgyeb hazaiba való áru közül — előkotorászták a téliszalá- 
mirudakat, az ínyenc süteményeket és igyekezték jóétvággyal 
elfogyasztani. (Be kell vallani kísérletük nem volt meddő1)
, A katonai tanszék gondoskodott arról, hogy az „elanyát- 
ianodott elsőévesek ne unatkozzanak és ne maradjon sok 
idejük búslakodni (azt h.szem, erre a táborban sem lesz sok 
idő) és mozi előadással, filmek vetítésével szórakoztatták a 
fiatalokat. Sajnos, a hangszóró „csütörtököt” mondott és így 
kénytelenek voltak néma filmet nézni. De így is sokat mu
lattak az „Örökség a ketrecben” című mulatságos történeten.

Délután a pártbizottság és 
az egyetem búcsúztatta a be- 
vonulókat, majd „szabad fog
lalkozás“ volt. Az elképzelés 
az volt, hogy majd a hadtáp 
ti, iskola kultúrgérdája eljön, 
de más harci feladatot kapott 
és így elmaradt a kultúrműsor.

Lassan elmúlt a nap, a ka
tonaélet első napja.

Este, amikor lefelé hanyat
lott a nap, megérkeztek a 
, sárgataxik“ és a fiúk. éne
kelve. vidáman elindultak . . .

Kívánjuk, hogy hamar leteljen az az egy hónap, és meg
izmosodva, napbarnítottan, mint „öreg” katonák térjetek 
vissza . . .

(Tudósítónktól.)
Lassan véget érnek a vizs

gák . . .
Az első évfolyam hallgatói, 

már büszkén mondogatják, mi 
már másodikosok vagyunk, s 
gyakran köszöntgetik egymást 
volt harmadéveseink: üdvöz
löm, kedves utolsóéves kartár
sam! . . .

A ma még vizsgáktól zajos 
egyetem nemsokára elcsende
sedik, a sok izgalmat átélt 
vizsgázók messze repülnek, 
szerteszét, az egész országban.

De most még felelnek. Az 
indexek egyetlen üres sorába 
kerülnek be az utolsó osztály
zatok. s azután vége ennek a 
tanévnek is.

Kevés ember dicsekedhet az
zal, hogy egy nap alatt két 
tantárgyból szerzett jelest — 
de Tóth Imre elvtárs, az I/6-os 
szeminárium tagja, nemcsak 
ezzel büszkélkedhetne. Szemi
náriumtársai valósággal rajon
gással beszéltek róla és csupa 
jókat és dicséretreméltó dolgo
kat meséltek Imréről. Kitűnő
rendű tanulóként jött az egye
temre, azóta is csak jelesre fe
lelt.

Antal Zoltán elvtárs éppen 
Kovács Lászlót az I/8-as sze
minárium tagját vizsgáztatta 
földrajzból, amikor megláto
gattuk. Sajnos, az első kérdés
nél meglehetősen bizonytalan 
volt Kovács elvtárs, de annál 
jobban ment a második tétel. 
Osztályzata így jóra sikerült.

A legizgalmasabb és legne
hezebb vizsgám a politikai

gazdaságtan volt — mondotta 
Bogyó Tibor, az I/ll-es szemi
náriumból.

Amikor végre becsukódott 
mögötte az ajtó, vidáman meg
lobogtatta indexét, amelyben 
csupa ötösök díszelegtek.

Gratulálunk a kitűinőrendű- 
ségedhez!. . .

* *
Véget érnek a vizsgák és 

megkezdődik a pihenés.
A jól végzett munka után 

mindenkinek kívánunk keller 
mes nyaralást, sok meleget, 
vidámságot és jó szórakozást!...

— au —

Plutarchos írja Caesar élet
rajzában, hogy ama emlékeze
tes márciusi idusa előtt Cal- 
purnia, Caesar felesége rette
netes álmot látott. Úgy tűnt 
neki, mintha férjét meggyil
kolva tartaná ölében. „És mi
kor kivirradt, Calpurnia kérte 
Caesart, ha lehetséges, ne 
menjen el, hanem halassza el 
a szenátus ülését”. Ha Caesar 
ekkor meafoaadio 1 előlege ta
nácsát, a római történelem ta
lán másképpen alakul.

Vajon tényleg lehet-e követ
keztetni az álmokból a jövőre 
és általában milyen kapcsolat 
van az álmok tarka irracioná
lis mesevilágában és a tudatos 
élet realitásai között? Mióta 
az ember álmodik, mindig iz
gatta ez a kérdés, míg végre 
a lélektan legújabb kutatásai 
alapján ma már megközelítő
leg helyes választ tud adni rá.

Az alvás, amelyre a szerve
zetnek pihenés és regenerá
lódás céljából szükség van, 
nem más, mint egy bizonyos 
gátlás szétterjedése a nagy
agyban, a lelki funkciók kö
zéppontjában. Ha ez a gátlás 
egyszerre és mindig az egész 
nagyagyra kiterjedne, sohasem 
álmodnánk, mert az álomké
pek a még gátlás alatt nem 
álló agy sejtek működése kö
vetkeztében születnek. A gát
lás fokozatosan terjed, ezért 
álmodunk főképpen elalvás 
után. és először a magasabb 
lelki tevékenységeket szabá
lyozó idegsejteket kapcsolja 
ki. Vagyis kikapcsolódik az 
akarat, mellyel ébrenlétünk 
alatt elnyomjuk a kellemet
lenségek emlékképeit, kikap
csolódik az ember megszer
zett logikája és emiatt a fel
bukkanó fogalmak kaleidosz
kópszerű vad összevisszaság
ban követik egymást.

Az álom belső oka tehát a 
gátlás egyenlőtlen kiterjedése, 
az, hogy míg egyik agysejt 
még dolgozik, a másik már 
szép csendesen alszik. Van 
azonban emellett egy külső ok 
is, mely legtöbbször megszab
ja az álom irányát. E külső 
ok az alvó testet érő ingerek 
összessége, legyen ez akár egy 
túlságosan megtömött gyomor 
feszülése, akár az, hogy' az 
egyik láb kilóg a paplan alól 
és fázik. Ezeknek a külső hatá
soknak az agy — éppen, mert a 
magasabb lelki tevékenységek 
szünetelnek .— helytelen ér
telmezést ad és így például 
abból a tényből, hogy vala
melyik testrészünkről lecsú
szott a takaró, megszületik az 
a nem legkellemesebb álom, 
hogy meglehetősen hiányos 
öltözékben sétálunk valami 
forgalmas helyen.

Hasonló alapon jön létre 
egy szintén általánosan ta

pasztalt álom, amelyben úgy 
érezzük, hogy felemelkedünk 
a földről és minden különö
sebb nehézség nélkül repülni 
kezdünk. Lábunk izmai és tal
punk érzőidegei hozzászoktak 
már ahhoz, hogy a test súlya, 
vagy üléskor a lábak súlya 
rájuk nehezedik. Fekvés köz
ben ez az érzet megszűnik és 
ha az agy ezt észreveszi, he
lyes logika hiányában azzal 
magyarázza, hogy testünk 
súlytalanná vált és repül.

Mivel alvás közben az aka
rat is megszűnik, felszabadul
nak azok a félelmek, kellemet
len emlékek és érzések, 
melyeket napközben akarat
tal rekesztettünk ki gondol
kozásunkból, és nyomasztó, 
kellemetlen álom képében 
nem egy rossz percet szerez
nek nekünk. Ezek az emlékek 
lehetnek átöröklöttek is, ami
lyen például az esés-álom 
alapja. Ezt a < szörnyű zuhanó 
érzést, mely már mindenkit 
felriasztott az álmából, egye
sek arra vezetik vissza, hogy 
mikor még az ember fákon la
kott, többször megtörtént, 
hogy alvás közben leesett az 
ágról. Ez olyan borzalmas 
emlék volt számára, hogy mé
lyen belevésődött emlékezeté
be, olyan mélyen, hogy aZ azóta 
eltelt évezredek sem tudták 
onnan kitörölni.'

Az eddig elmondottakból 
kitűnik, hogy az álom vég
eredményben csak a jelen in
gereinek és a múlt emlékei
nek fantasztikus keveréke, te
hát a jövőbe nem mutat és 
nem is mutathat. Mégis van
nak olyan álmok is — igaz, 
hogy ritkán — amelyek bizo
nyos téren előségítik az em
bert. Megtörténik például az, 
hogy napokig gondolkozunk 
valamilyen problémán és a hef 
lyes megoldásra álomban buk
kanunk rá. Ilyen esetekben 
ébrenlét alatt valami emlék 
vagy fogalom ellenszegül an
nak, hogy a megoldáshoz jus
sunk. Az alvás viszont kikap
csolja ezt az akadályt és rö
vid úton rátalálhatunk a kér
dés helyes megoldására.

Befejezésképpen hadd mond
jak el egy ilyen érdekes ál
mot. Valahol Santa Fé-ről hal
lottam beszélni. Nem tudtam 
hol van. Kérdeztem ismerő
seimtől, ők sem tudták. Körül
belül három napig töprengtem 
rajta, de aztán elfelejtkeztem 
az egészről. Röviddel ezután 
azt álmodtam, hogy előttem 
van Délamerika térképe és a 
kontinens keleti partja alsó 
harmada körül, egy öböltől 
nem, messze egy várost látok. 
Reggel felébredtem, elővettem 
a térképet, megtaláltam az öb
löt, ami nem volt más, mint a 
Rio de la Plata tölcsértorko
lata. És alig egy centiméterre 
tőle ott volt Santa Fé.



A CSAPATZÁSZLÓ ALATT ÁLOM
Hozzátok száll most gondo

latunk, akik ezekben a napok
ban népihadseregünk egyenru
háját öltitek magatokra .és 
büszkén sorakoztok a csapat- 
zászló alá, hogy az egyhónapos 
nyári kiképzés alatt eleget te
gyetek katonai kötelezettsége
teknek.

Ne kíméljétek erőtöket, mert 
a ti férfias helytállástok is fo
kozza néphadseregünk ütőké
pességét. Legyetek néphadsere
günk értékes tagjai, szocialista 
hazánk hű katonái és egyete
münk büszke tiekeharcosai.

Mindez csak úgy válik való
sággá, ha gyakorlatilag is ki
válóan elsajátítjátok a korsze
rű haditechnikát, ha testileg 
megedződtök és megtanuljátok 
leküzdeni a nehézségeket. Ma
gasfokú, öntudatos fegyelem 
jellemezze magatartástokat és 
minden szavatokat. Fegyelme

zett magatartástokban' jusson 
kifejezésre, hogy az egyetemi 
hallgatók tisztában vannak ka
tonai kötelezettségeikkel és a 
haza megvédéséért személyes 
felelősséget éreznek.

A szabályzatok és a katonai 
eskü szellemében éljetek és 
dolgozzatok, mert a katonai fe
gyelem — azontúl, hogy meg
követeli a szabályzatok és pa
rancsok szigorú és pontos be
tartását — egyúttal a párt és 
a haza iránti hűségnek is 
egyik legjellemzőbb kifejezője. 
Őrizzétek meg a katonai és ál
lami titkokat úgy, ahogy azt 
a szabályzatok és a katonai es
kü megköveteli tőletek.

Gondolatban veletek va
gyunk és tudjuk, hogy a tábori 
élet komoly erőkifejtést kíván 
tőletek. Lesznek nehézségek, 
amelyek próbára tesznek ben
neteket és amelyekkel szembe

kell néznetek, de bízunk ben
ne, hogy férfiasán le fogjátok 
küzdeni azokat, mert csak így 
edződtök meg a korszerű harc 
fokozott erkölcsi és fizikai kö
vetelményeihez. Ne feledjétek, 
hogy a harcot nem kényelmes 
körülmények közt, hanem út- 
talan harcmezőkön, néha igen 
nehéz körülmények között kell 
megvívni. Ezért szükséges, 
hogy a valóságot legjobban 
megközelítő viszonyok között 
sajátítsátok el gyakorlatilag 
mindazt, amit a katonának a 
háborúban tudnia kell.

A tábori élet erős és edzett 
harcosokat nevel. Használjátok 
ki ezt az alkalmat, hogy kato
nai tudásban és felkészültség
ben megerősödve, magasfokú 
harckészültséggel állhassatok 
őrséget dolgozó népünk alkotó 
munkája felett.

Tanuljátok meg mindazt,

amit a katonai szabályzatok 
megkövetelnek. Alakuljon ki 
bennetek fejlett politikai öntu
dat és öntudatos vasfegyelem. 
Ismerjétek meg és sajátítsátok 
el a Nagy Honvédő Háború 
gazdag tapasztalatait. Érjetek 
el kiváló eredményeket a lö
vészetben, mutassatok példát 
a honvédségi és népi vagyon 
kímélésében és szeretettel gon
dozzátok fegyvereiteket.

Ne feledjétek, hogy a tábor 
tisztjeinek és katonáinak fi
gyelme ezekben a napokban 
felétek irányul. Becsületes 
helytállástokkal érdemeljétek 
ki elöljáróitok és parancsno
kaitok elismerését és legyetek 
mintaképei népihadseregünk 
katonáinak.

Kívánjuk, hogy megerősödve 
és megedződve, katonai isme
retekben gazdagon térjetek 
vissza az egyetem falai közé.

KÖZGAZDÁSZOK A GYAKORLATBAN
_  IPARSZAKOSOK FIGYELMÉBE _

Egyetemünk végzett hallgatói a népgazdaság különböző 
területein felelős munkakörben dolgoznak. Szőnyi Péter elv
társ, a Rákosi Mátyás Vas- és Fémművek tervgazda
sági főosztályának főelőadója, 1953-ban iparszakon vé
gezte el egyetemünket. Munkatársunk beszélgetést folytatott 
Szőnyi elvtárssal, aki elmondta, milyen munkaterületen dol
gozik, milyen problémák foglalkoztatják. Az alábbiakban is
mertetjük a beszélgetés tartalmát:

Mivel foglalkozott külö
nösen iparszakos hallgató 

korában?
Szakköri csoportvezető vol

tam az iparszakon. Különösen 
kapacitásszámítási kérdések
kel foglalkoztam, aminek ké
sőbb a vállalati munkában 
nagy hasznát vettem. Az én 
vállalati tapasztalataim azt 
bizonyítják, hogy minél alapo
sabb szakismeretre tesz szert 
valaki az egyetemen. annál 
könnyebben illeszkedik bele a 
gyakorlati munkába. Különö
sen fontosnak tartottam hall
gató koromban is az olyan 
elvi kérdések tisztázását, meg
értését, mely a gyakorlati 
munkában nagyobb megala
pozottságot nyújt.

Milyen munkakörben dol
gozik jelenleg?

Ennél a kérdésnél a puszta 
válasznál többet szeretnék el
mondani. Mindenekelőtt azt, 
hogy számomra és más vég
zett hallgató számára is, az 
egyetem a gyakorlati munká
hoz alapot adott, amit szívós 
önképző munkával tovább 
kellett építenem. Tovább kel
lett tanulnom a gyakorlatban 
is. A Rákosi Mátyás Művekbe 
kerültem, közölték velem, 
hogy a tervfőosztály önkölt
ségi csoportjába osztanak be. 
Én azt kértem, hogy egy ide
ig az akkor még tröszt szer
vezetű RM Művek statisztikai 
osztályán dolgozhassam. Erre 
azért volt szükség, hogy a 
tröszt számadataival, részlegei
vel megismerkedjem, s hogy

összefüggéseiben lássam a ha
talmas nehézipari komp
lexum termelési, gazdaságos- 
sági kérdéseit. Természetesen 
nemcsak elemző, hanem opera
tív munkát is végeztem, hi
szen csak így illeszkedhettem 
be az osztály munkájába. 
Másfél hónap elteltével kerül
tem tulajdonképpeni munka
helyemre. az önköltségi cso
portba, mint előadó. Ilyen mi
nőségben részt vettem az 1954. 
évi vállalati és a minisztéri
umi tervtárgyalásokon, ahol 
sokat tanultam. 1954, elejétől 
egyre inkább önköltségelem
zési kérdésekkel foglalkoztam 
Sipos Miklós elvtárs, a terv- 
gazdasági főosztály vezetőjé
nek irányítása mellett. Ez a 
munka nagyon érdekel, mert 
fiatal közgazdásznak váló új 
területet látok benne és mert 
ilyen kérdésekkel korábban a 
vállalatoknál alig foglalkoz
tak. Fokozatosan kaptam ön
álló feladatokat, melyek közül 
egyik legjelentősebb az RM 
Kombinát öntödéjére vonat
kozó speciális tervezési, elem
zési, elszámolási rendszer ki
dolgozása volt. Ez a munka 
nem egy-két napos, hanem 
hosszú hónapokra szól, s még 
ma is dolgozom rajta. Az öntö
de helyes tervezési, elszámolá
si rendszerének kidolgozása 
kombinát szinten is fontos, 
mert az öntöde a legtöbb RM- 
gyáregységgel kooperál, és így 
jól, rosszul befolyásolja azok 
tervteljesítését is. Ez a munka 
egyre jobban a vállalati-mű
szaki gazdasági elemzés kérdé
seire fordította a figyelmemet, 
melyről a „Többtermelés”

1954. decemberi számában 
cikket is írtam. 1955 január
jától, vagyis az RM Kombinát 
megalakulása óta a kombinát 
gépgyártási részlegének ön
költségtervezője vagyok, be
osztásom főelőadó.

Mik a további tervei?
Mindenekelőtt műszaki és 
tervezési vonatkozásban ön
képzés útján tovább akarok 
tanulni. Emellett szeretném a 
vállalati tervezés és műszaki
gazdasági elemzés módszereit 
tovább tökéletesíteni, amihez 
már eddig is nyújtottam be 
újítási javaslatot, önköltség 
tervezési-elemzési területről.

Mi a  lényege annak az ön
költségtervezési, elemzési
módszernek, melyet Szőnyi 

elvtárs dolgozott ki?
Az újítás lényege tömören: 

a vállalatok által gyártott ter
mékek választékának, összeté
telének, a tervidőszakok kö
zötti megváltozásából adódó 
önköltség változás elemzése. 
Az elmúlt évek során igen sok 
esetben tapasztalhattuk, hogy 
az önköltség tervezésével és 
elemzésével foglalkozó szak
emberek, jórészt műszaki 
becslések, statisztikai, vagy 
számviteli globális adatok 
alapján tervezték meg és tűz
ték ki a vállalatok önköltség
csökkentési és gazdaságossági 
feladatait. Mindezekben a fő 
hiányosság abban volt, hogy a 
globális útmutatókon túl, nem 
vizsgálták meg a vállalat ön
költségi, gazdaságossági hely
zetét a gyártmányválaszték 
alakulásának tükrében.

Az elmúlt hónapokban, 
amint tudjuk, különösen elő
térbe került az iparvállalatok
nál a mennyiségi feladatokon 
túl, a minőségi, önköltségi stb. 
feladatok jó teljesítése is. Ah
hoz azonban, hogy a vállalat

jól teljesítse önköltségi felada
tát, előfeltételként jelentkezik 
az, hogy megalapozott terve
ket és ez alapján megalapo
zott műszaki-gazdasági intéz
kedéseket dolgozzanak ki. 
Szőnyi elvtárs által kidolgo
zott módszer a változatlan ál
lományú index használatán 
alapszik. Ez azt jelenti, hogy 
például változatlannak vesz- 
szük a gyártmányok bázisidő
szakának egységre eső önkölt
ségét, illetve produktív anyag- 
és bérhányadát. Csupán az 
egyes tervidőszakok termelésé
ben bekövetkező gyártmány- 
választék eltolódás kihatását 
vizsgáljuk meg a vállalat ön
költsége, illetve annak egyes 
tényezői alakulására. Termé
szetesen itt nem lehet megáll
ni, meg kell nézni részletesen 
az egyes gyártmányokon belüli 
tényezők alakulását is. Miután 
ezzel megvizsgáltuk, hogy a 
termelés összetételének válto
zása milyen kihatással van a 
vállalat költségeinek összete
vőire, tudományosabb, műsza
ki megalapozottsággal mutat
hatunk irányokat műszaki-fej
lesztési, szervezési, adminiszt
ratív intézkedések kitűzésére. 
A terv elemző tevékenységé
nek pedig ez az alapvető fel
adata.

Végül megemlíti Szőnyi elv
társ, hogy eddig ezt a mód
szert az éves vállalati részlet
tervek elkészítéséhez, illetve a 
terv módosításához és operatív 
negyedévi tervekhez dolgozta 
ki, melyet az RM Művek gépé
szeti vállalatai már alkalmaz
nak is.

Tovább akarja még ezt a 
munkát fejleszteni és a terme
lékenységi tervezés, valamint 
statisztikai-számviteli elemzés 
területére is alkalmazhatóvá 
akarja tenni.

Kint hull a hó.
Mindent bevon f ehéren.

Menyaszony fátylat kap megint a tájék, 
hogy mennyegzője dús legyen tavasszal; 
és csipkefüggönyt sző nagy ablakomra, 
hogy elrejtse a téli éjszakának 
fagyoskeblű, rút, végtelen sötétjét.
— Puhán ömlik a lámpa sárga fénye 
széjjel mély-csendes álmodó szobámon, 
zizeg a tűz kályhámban kedveskedve . . .
Éjfélre já r . . .

Alszik már feleségem, 
gyönyörrel nézem álomrózsás arcát, 
mosolyg . . .

Mily szép!
Csókot hintek feléje.

— Majd átölel az éj tündére lágyan
s fülembe halkan altatódalt suttog. . .
Fejem 'keblére hajtom

’ és belépek
az árnyvilág csodálatos honába.

Ezer pokol. . .  «
repgép húz el felettünk, 

gránát robban, nyakamba földet zúdít, 
rakéta sír, a fénye átok rajtunk, 
tanklánc kattog,

társam hörög, esengve
vízért kiált, ■»

s kimúlik vérbe fagyva.
Testem sajog, ólomnehéz a lábam 
ajkam tikkadt,

szememben tompán fénylik
a gyűlölet.

Vezényszót várva várok, 
hogy új erővel törjek új rohamra, 
megvédeni a földet.hol születtem, 
hol trónt emelt harcunk a szabadságnak, 
hol cél az ember

s dolgos alkotással 
saját magát emelete mindig feljebb 
az emberség uralkodó fokára.
Harsan a jel:

„Elvtársaim előre!“
— És elrepült a csalfa álom tőlem. . .

Csendes az éj,
az óra jár,

a hó hull,
az utca lámpa fénye cirógatja 
szobám csöndjét és alvó feleségem 
arcát,

mosolyg még álmában a kedves . . .
A kályha tűz már-már utolsót lobban 
s a padlón táncot lejt kialvó fénye.
Valóság ez a békés téli éjjel?
Igen,

csak csalfa álom volt a véres, 
vad háború, a pusztulás rémsége.
Csak álom volt,

de megmaradt
i veszélye!!

Ember!
Te Alkotó!

Lehet jogosan
ellenségednek tönkretenni mindazt 
mit két kezed és lelked alkotott?
Ember!

Ki földet szántsz,
vagy gépeden

lelket lehelsz élettelen anyagba, 
ki asztal mellett ülve tervezel, 
vagy verset írsz; ^

harsogd a szót
viharként,

hogy zúgva,
mennydörögve

zúzza széjjel
az őrült őrjöngő rikácsolást, mely — 
rút, habzó szájjal új vérért kiáltoz.

Gy. J.

Valamelyik este rövid táv
beszélő-hírrel sikerült meglep
ni családunkat, amennyiben 
tudtunkra "adták, hogy azon 
boldog emberek !közé sikerült 
felemelkednünk, akik vendé
get várnák. Az ilyen természe
tű dolgok, mindig magúikban 
rejtenek bizonyos nemvárt kö
vetkezményeket. Erről csaSk 
annyit, hogy ez a bejelentés 
az én családomra is lenyűgöző
en hatott. Annál is inkább, mi
vel közölték velünk, hogy ven
dégünk egészen szerény ember 
és a lehetőségek szerint ezt 
vegyük figyelembe; ha nem 
akar enni, akkor kínáljuk és ha 
nem dkarna az én puha ágyam
ban aludni, akkor csak gyö
möszöljük bele stb., stb.

Mi, természetesen, mindezt fi
gyelembevettük, hiszen az em
ber tudja, hogy létezik villám- 
csapás, s ez néha lecsap vala
hová, miért kerülnénk mi el? 
Ártatlanságunkra legyen mond
va, hogy mi mégis csak örül
tünk, hisz oly ritkán adódik, 
hogy igazán szerény embert 
láthatunk vendégül házunk fe
dele alatt. Tehát még remél
tünk.

És a vendég megérkezésekor 
úgy éreztük, hogy nem számí
tottunk rosszul. Alacsony, so-

Ö SZERÉNY EMBER
vány ember volt szegény, kíno
san előzékeny modorú, sok bő- 
röiulű ember. Engem rögtön 
letegezett, ezzel is éreztetve, 
hogy bármi is legyen jövendő 
sorsa, melyet rövid ideig ná
lunk fog elszenvedni, ő mégis 
csak otthon fogja magát érez
ni. Anyámnak kezetcsőkolt, 
pedig az már régi férfiszokás, 
hogy mosogatóvízből hirtelen 
'kirántott kezet nem szeretnek 
megcsókolni. Szerény, vékony 
hangján előadta, hogy vidékről 
érkezett átutazót tisztelhetünk 
benne, áki többek között fél
évvel ezelőtt elvette anyám 
egyik húgát és nagyon szé
gyenig hogy erről akkor nem 
értesített bennünket. Kár, hogy 
ez azóta feledésbe merült, node 
végre itt van, s mindent hely
rehoz.

Ajándékot is hozott, persze 
ő modern ember, és nem nézeti 
le magát holmi tojással vagy 
sonkával, amit vidékről álta
lában hozni szoktak. Hatos 
számú bőröndjéből valami egé
szen érdékes dolgot vett elő. 
Hozzáfűzte, bátorkodott hozzá
fűzni, hogy csakis hasznos do
logra költenek, ők már ilyenek, 
ezért igyekezett olyasmit hoz
ni, amire pillanatnyilag a leg
nagyobb szükségünk van. Füst-

és csikkelnyelő hamutálcát 
vett nekünk. Amennyire meg 
tudtam ítélni, valóban ennél 
jobban semmi sem hiányzott. 
Elvégre nem hozhat egy !kre- 
dencet.

Beteges, lányos képét nyom
ban megszerettük, annál is in
kább, hiszen olyan szerény 
volt. A vacsorázó asztalhoz még 
csak leült, de enni nem akart. 
„Köszönöm, nem kérek“, sza
badkozott. Félóra alatt sikerült 
csak elérni, hogy az egész tál 
piskótát megegye. Az ízlett 
neki. Mindannyian boldogok 
voltunk.

— Tudod, én rettenetes sze
rény ember vágyók — mondta 
apámnak, alkit vacsora közben 
kezdett tegezni, miután két li
ter bor segítségével pertut 
ittak.

— Én még soha senkitől egy 
szivart sem kértem kölcsön.

Apám, az én bölcs apám, 
nyomban megértette, hogy szi
varra van szüksége. A kínálás
tól az elfogadásig nem telt el 
háromnegyed/ óra, és mi ismét 
boldogók voltunk.

— A feleséged nagyon jól 
főz, — szólt a vastag szivar- 
füst alatt, de nyomban kiiga
zította, mert eszébejutott,

hogy a piskótát kivéve, egy 
falatot sem evett.

— Akarom mondani, jól 
süt.

Noha, soha életünkben nem 
volt szerény vendégünk (és er
re esküt merek tenni), mégis 
átláttuk, hogy piskótát szeret
ne enni. Igaz, hogy egy tá
nyérnyit már megevett és ennél 
több nem volt a háznál, de 
hát igazán nem tart soká egy 
tepsi piskótát sütni.

Éjfélre elkészült a piskóta. 
De ő szerény ember volt és 
hallani sem akart róla, hogy 
most megegye. Azonban rette
netesen értett a társadalmi il
lemszabályokhoz, tudta, hogy 
csak anyámat sértené meg, ha 
munkáját, melyet kizárólag az 
ő részére végzett, nem becsül
né kellőképpen. így, arra kért, 
persze félig elpirulva, miután, 
vagy tizet mégis megevett, 
hogy a többit csomagoljuk be 
és a vonaton majd megeszi. 
Boldogok voltunk, hogy kéré
sét teljesíthettük.

Egészbenvéve, nagyon kel
lemes embernek tartottuk, 
akiről messziről lesír a sze
rénység és még ajándékot is

hozott. Burkolt kérésére ezüst 
hamutálcánkat kidobtuk és 
szerény ajándékát, a füst- és 
csikkelnyelő hamutálcát tet
tük az asztalunk közepére. 
Ilyen szerény embernek nemr 
lehet ellentállni.

Mikor éjjel kettőkor elhatá
roztuk, hogy lefekszünk, hal
lani sem akart róla; hogy pu
ha fekhelyemet elfoglalja.

— Majd alszom a földön, 
vagy valahol lábnál, de én oda 
népi fekszem — mutatott 
ágyamra. Azonban reggel 
négyre sikerült őt betuszkolni 
helyemre és családunkra béke 
borult.

A reggelinél újabb csatára 
készültünk fel. ősidők óta te
jet reggelizünk kenyérrel, de 
ö kijelentette, hogy tejet nem 
iszik. Ugyanis ő vidéki ember, 
és naponként látja, milyen 
harc folyik a tehenekkel, hogy 
egy literrel is több tejet adja
nak, így neki nincs szíve te
jet inni. Viszont, gépi erővel 
mai már gyerekjáték tejből 
vajat csinálni, akár tíz tonna 
vajat is, ezért inkább gépva
jat eszik gépsonkával. Ebben 
neki volt igaza, egy szavunk 
sem lehetett.

A délelőtt még csak vala
hogy elment, de az ebédre már 
gondolni sem mertünk. Hi
szen minden erőszakoskodá
sunkat, mellyel ezt a szerény 
embert a mi életformánkba 
akartuk belekényszeríteni, 
nem tarthattuk egyébnek, 
mint nyílt sértésnek.

Azonban az ebédre már nem 
került sor. Ugyancsak távbe
szélőn értesítettek, hogy vona
ta délelőtt tizenegy órakor in
dul. Mikor elbúcsúzott, éppoly 
kedvesen, mint ahogy megér
kezett, szemeinkben könny 
ült. Sírvai váltottuk be ma
gunknak, hogy ilyen szerény 
vendégünk még nem volt. 
Azonban távozása után egy
két perccel, apám hirtelen le
törölte a könnyeit, és az al
kalomhoz nem illő prózaiság- 
gal jelentette ki:

— Ha ez az alak itt még- 
egyszer vendég lesz, én leug
rom az emeletről.

És a szerény vendéget töb
bé soha) nem engedtük be a 
lakásba. Mert mi nagyon sze
rettük az apánkat.

GOLD ANDOR



JÖNN A,
Ha mostanában reggelente körülnézünk sok 

ismeretlen, mondhatnám elfógodott fiatalt lát
hatunk, akik félénken sétálgatnak a hatalmas 
egyetemen és kíváncsian érdeklődnek, hol 
van az egyes előadó, merre kell felmenni a 
második emeletre, s  ha már felértek, akkor 
meg az a probléma, hogy hogyan jönnek le. A 
nagy előadó széles, méltóságos termében 
csendben ülnek a lányok és fiúk. Csodálják a 
termet, a szép padokat, a katedrát és a táblát. 
De a tábláról tételek néznek vissza farkassze
met és ösztökélik őket, hogy dolgozzanak.

Felvételi vizsga van.
Délelőtt két tantárgyból — matematikából 

és történelemből írásbeli vizsgát tesznek a jö
vendő hallgatók és délutánonként pedig izga
tottan várják, hogy valamelyik bizottság elé 
kerüljenek — ahol aztán szóbeli vizsgát tesz
nek. Sok fiatal szerint ez a felvételi izgalma
sabb, mint az érettségi, de aki rendesen fel
készült, annak „gyerekjáték” csupán.

Meg kell azt is említenünk, hogy az idei fel- 
felvételi vizsgák különböznek az eddigiektől, 
mert most már az első éven szakosítottan 
kezdődik a tanítás. Meglehetősen sokan von
zódnák az ipar felé, de az újonnan beinduló 
agrár-szak iránt is sokan érdeklődnek.

Menjünk végig az egyetemen és nézzük 
meg néhány felvételi bizottság munkáját. . .

A matematika tanszékkel szemben lévő 
szoba ajtaján egy tábla virít: II. sz. Felvételi 
Bizottság!

A bizottság elnöke Dr. Huszár Géza elvtárs, 
s körülötte ott ülnek a vizsgáztatók, a marxiz
mus tanszékről, a matematika tanszékről és a 
DISZ-től egy fiatal.

Anderle Éva — aki kitűnő érettségivel jött 
ide a Márvány utcai Kossuth Gimnáziumból 
— kicsit félénken ül le a bizottság elé és izga
tottan várja a kérdéseket. Pedig igazán nincs 
ok az izgalomra, hiszen Géza bácsi olyan ked
vesen mosolyog — és Éva alaposan felkészült 
a vizsgára. A történelem kérdésekre szépen 
válaszol — és matematikából is rendes fel
készülésről tesz tanúságot, s  szinte azonnal 
válaszol a feltett kérdésekre.

Huszár elvtárs „műveltségi” kérdésére is 
meg tud felelni — s tudja, hogy mikor és ki 
találta fel a nyomtatást.

Anderle Éva felelete jól sikerült — úgyszin
tén a dolgozata — és reméljük az ősszel már 
úgy üdvözöljük, mint elsőéves egyetemistát. . .

★
Nagy a „kereslet” a külkereskedelmi szak 

iránt!

,GÓLYÁK“
Sokan úgy képzelik el, hogy az egyetem el

végzése után — már itt fogja őket várni a 
luxus-kocsi az egyetem előtt és az egyenruhás 
sofőr robog vele a szállodába, innen pedig 
megy el, mondjuk Párizsba, Londonba, New 
Yorkba és így tovább . . .

„Miért szeretne az elvtárs külker, szakra 
jönni?”

„Diplomáciai pályára érzek hivatást és na
gyon jó nyelvérzékem van.” Ezzel aztán min
dent megmondott! De sajnos a feleletei nem 
arról tanúskodnak, hogy valami hatalmas 
lángészt fedezünk itt fel. A XVIII. század 
haladó mozgalmairól mit sem tud, sőt a mate
matika felelete is bizonytalan. Bencze elvtárs
nő kérdéseire sem tud felelni és amikor ki
megy, mint valami győztes hadvezér, úgy 
hagyja el a csatateret,

★
A III. sz. Felvételi Bizottság éppen egy Kecs

keméten végzett fiatalembert — Baranyai Já
nost — vizsgáztatta, amikor belépünk — de 
nem bántuk meg, hogy mi is meghallgattuk.

A matematika feleletén látszott, hogy is
meri jól a tananyagot és hogy rendszeresen 
tanult.

Ami a dolgozatában bizonytalan volt, azt 
helyrehozta a történelem feleletével.

Azonban ő is úgy járt, mint sok társa, na
gyon izgult és az izgalomtól alig tudott be
szélni. Jó lenne kedves felvételiző barátaim, 
ha nem félnétek annyira a bizottságtól, hiszen 
még egyetlen embert sem ettek meg — és azt 
hiszem ezután sem fognak. Azi.án lassan meg
nyugodott Baranyai barátunk, és végül egész 
belelendült, mosolyogya várta a kérdéseket és 
válaszolgatott. Baranyai elvtárs jórend űen 
érettségizett és belkereskedelmi szakra sze
retne menni.

Reméljük itt az egyetemen is megállód 
majd a helyed és a következő tanévben még 
jobban tanulsz és szebb eredményekről, a je
leseidről fogúnk beszámolni.

★
Míg az egyetem többi évfolyamai dolgoz

nak, katonáskodnak, vagy pihennek, azalatt 
folynak a felvételi vizsgák. Természetesen 
nem könnyű dolog, mert sokan jelentkeznek 
és nehéz eldönteni, kik azok, akik megfele
lőek az egyetem elvégzésére. Sok iskola azt a 
hibát is elkövette, hogy nem tájékoztatta a 
fiatalokat, hogy miből tesznek viszgát és hogy 
mit tanuljanak. Az ősszel majd ha megkez
dődnek újra a tanítások, eljönnek a „gólyák” 
és reméljük ezek a hallgatók a jelentkezők 
közül a legkiválóbbak és a legmegfelelőbbek 
lesznek. . .

Ahol Budapest kenyere készül

Ne vegyétek dicsekvésnek, de 
örülök, hogy a Gizella-malom- 
ba jöhettem üzemgyakorlatra 
az egyetemről. Ebből az üzem
ből mentem szakérettségire, 
majd az egyetemre. Nehéz lesz 
>tt néhány sorban leírni élmé
nyeimet — hiszen, amit itt lát
tam nem egészen új nekem —, 
de megpróbálom.

Volt munkatársaim örömmel 
fogadtak, sőt mindjárt meghív
tak segíteni (a szitaselymezés- 
nél). Most van a nyári nagy- 
takarítás, javítás ideje. „Ilyen
kor minden kézre szükség van“ 
mondták. Munka közben meg
kérdezték: mit csinálok, hol és 
mit tanulok? Évődtek velem, 
biztosan már elfelejtettem a 
szakmát. Még le is „vizsgáztat
tak“. Azután én is kérdezős
ködtem, hogyan élnek, hogyan 
dolgoznak? Öröm volt velük 
munkában eltölteni néhány 
órát.

A Gizella-malom itt van 
egyetemünk közelében, a So
roksári úton. Hatalmas épülete 
és kéménye messze kimagaslik 
a környező házak közül. Az or
szág legnagyobb és egyik leg
régibb malma. A napokban ün- 
lepli fennállásának 75. év
fordulóját.

Egy pár szót az őrlőüzemről. 
\  malomban minden munka
folyamat gépesítve van. Emberi 
réz nem érinti a gabonát, míg 
'égleg lisztté korpává, darává 
'álik. Aki először jár ebben a 
nalomban, biztosan megkér- 
iezi, mint ahogy én is tettem, 
imikor először voltam itt — 
logyan lehet itt dolgozni a sok 
tenger, őrlőkő, szita, daragép, 
elvonó, csiga, lefolyócső, hajtó. 
;zíj között? A malom egy rend- 
:ívül bonyolult és összetett 
lutomata, és mégis, akik benne 
lolgoznak, szinte minden csa

varját ismerik. Ha valami 
üzemzavar adódik, azonnal rá
találnak a hibaforrásra.

A malom mellett nemrégen 
létesült új üzemrész a lisztcso
magoló. Itt készülnek az egy 
kilogrammos lisztek. Ha ke
nyér kerül asztalunkra, gondol
junk arra, hogy a Gizella- 
malom munkája is benne van.

Már két hét eltelt az üzemi 
gyakorlat idejéből. Bizony fut

Mi, harmadéves külkeres
kedelmi szakos hallgatók üze
mi gyakorlaton vagyunk a 
Terimpex külkereskedelmi 
vállalatnál.

Amikor megérkeztünk, na
gyon kedvesen fogadtak ben
nünket a vállalat dolgozói. 
Majoros elvtárs — az üzemi 
instruktorunk — beszélgetett 
velünk egyetemi munkánkról 
és ismertette velünk a nyári 
gyakorlat programját.

Megismerjük, mondotta, az 
egész vállalat munkáját, vé
gig járjuk az általános osztá
lyokat és azután kerülünk fel 
az árufőosztályokra.

A szakmai gyakorlat alatt 
máris sókat tanultunk és az 
egyetemen lelsajátítottakat jót 
fel tudjuk használni.

A dolgozatók írása nagyhala 
hozzájárul obihoz, hogy még 
alaposabban elmélyítsük el
méleti tudásunkat és hogy az 
elméletet összekapcsoljuk a 
gyakorlattal.

Látjuk azt is, hogy milyen 
vonalon vagyunk különösen 
elmaradva. Az egyetemen a 
sok elméleti oktatás mellett 
kevés idő maradt a gyakorla
ti példákra úgy, hogy ezen a 
téren most sokat pótolunk. 
Viszont nyelveket, illetve ide-

az idő. A jó dolgozat megírá
sához sok adatra, értesülésre 
van szükség. Nem egyszer az 
adatokat három, négy helyről 
kelj összeszedni, de azt hiszem 
érdemes alapos munkát vé
gezni. Ezzel közelebb kerülhe
tünk az üzem gyakorlati mun
kájához és bizonyos elméleti 
kérdéseket a gyakorlatban 
megvalósítva láthatunk.

Kotányi

gén nyelvet nagyon kell ta
nulnunk és főleg rengeteget 
kell gyakorolnunk. Hiszen az 
itteni elvtársak legtöbbje fo
lyékonyan beszél legalább 
egy, de sokan még több nyel
vet is. Gyakori dolog az, hogy 
telefonon keresztül bonyolíta
nak le üzletet, vagy reklamá
ciót és ilyenkor bizony szük
ség van a tökéletes nyelvtu
dásra.

Kartársainknak sok elfog
laltságot jelent a saját mun
kájuk, de azért foglalkoznak 
velünk, ha valamit nem ér
tünk, szívesen megmagyaráz
zák és mindenbein segítenek.

Élénk DISZ munka van a 
vállalaton belül és ebbe a 
munkába mi is bekapcsoló
dunk míg itt tartózkodunk.

Sportlehetőségeink is van
nak és mi ezeket igyekszünk 
kihasználni. Végezetül szeret
nénk megköszönni a vállalat 
minden dolgozójának az ön
zetlen támogatást és mi ezt 
csak azzal tudjuk meghálálni, 
hogy a ránkbízott munkákat 
rendesen elvégezzük és sokat 
tanulunk az üzemgyakorlat 
alatt is.

Elvtársi üdvözlettel:
Czégény Péter 
Paulovits Mihály

Kedves Közgazdász!

TUDÁS VAGY SZERENCSE?
Az egyetemisták életében 

legdöntőbb és legizgalmasabb 
feladat a vizsgázás. Nem cso
da, hogy valamennyiünket iz
gat ez az esemény, nemcsak 
azért, hogy több ösztöndíjat 
kapjunk, hanem azért is, mert 
a bizonyítvány egy értékmuta
tó, amelyben — minden kom
mentár nélkül — látható, hogy 
ki mit végzett egyetemi évei 
alatt.

Eléggé elterjedt a vizsgázás
sal kapcsolatban, hogy a fele
léshez nem kell más, csupán 
egy marék tudás, és két zsák 
szerencse.

Nekem nem ez a véjemé- 
nyem. Hiszen hiába van vala
kinek szerencséje, ha nincs tu
dása, csupán annyit ér az, 
mint eső utáni köpenyeg. De 
ha valaki rendesen tanult — 
nem érheti meglepetés, legfel
jebb kicsit jobban meg kell 
küzdeni a jelesért. De beszél
jenek inkább a tények!; ..

Zagyvái Imre az 1/3. cs/oport 
tagja — szakérettségis. Sop
ronban jelesre érettségizett. 
Félévben csak közepes ered
ményt ért el — de év végére 
jóra javított. Kedvenc tantár-

Zagyvai Imre, 
az 1/3-as csoport tagja

gya a matematika. Szereti, és 
sokát foglalkozik vele. El
mondta, hogy a tanszék külö
nösen sokat segített nekik, tá
mogatta őket, dupla óra szám
ban volt matematika-szeminá
riumuk.

— Mi a véleményed — kér
deztem —, a jeles felelethez 
tudás kell, vagy szerencse? — 
A matematikánál van írásbeli 
is — válaszolt —, és így itt a 
szerencsére kevésbé lehet tá
maszkodni. Természetesen aki 
többet tud. annak több szeren
cséje van.

Zagyvái elvtárs szerint az 
első év legnehezebb vizsgája a 
történelem, de nem így véleke
dik erről Józsa Lajos jórendű 
tanuló, akinek éppen a törté
nelemvizsgáját sikerült meg
hallgatnunk.

Józsa elvtárs nagyon szépen 
vizsgázott, különösen a máso
dik tételnél látszott a felké

szültsége. A magabiztos felelet 
jutalma: jeles!

Sándor Pál elvtárs, a vizs
gáztató elmondta, hogy törté
nelemből az eddigi átlag, szám
ban kifejezve közepes, elsősor
ban az olyan kérdéseknél van 
baj, ami önálló összeállítást, 
előadást követel.

Józsa Lajos, 
az I/8-as szeminárium 

hallgatója

A továbbiakban Sándor elv
társ ismertette, hogy a tanszék 
messzemenően nincs megelé
gedve, s az eddigi tapasztala
tok alapján a fő vonalakon ak
tív előremozdulást vár. Termé
szetesen az elégedetlenség nem 
vonatkozik a jeles felelőkre — 
folytatta ő, és ezért kétszeres 
dicséret illeti Józsa Lajos elv
társat.

Józsa elvtárs szerint a tudás
ra van főleg szükségünk, a 
szerencse csak velejáró!

Gálicz Tibor és Szabados 
Gábor, az.I/10. szeminárium 
hallgatói.

Kicsit el fogód ottan, beszélget
tem a két fiatalemberrel.

Érthető ez£ hiszen olyan rit
kán van olyan alkalom, hogy 
egyszerre két kitűnő rendű ta
nulóval beszélgethetek.

A tanulásról esett szó, és Gá
licz elvtárs elmondta, hogy tu-

Gálicz Tibor, 
kitűnő rendű tanuló

lajdonképpen két irányban 
csoportosítja az anyagot: sze- 
mináriumos és nem szeminá- 
riumos tárgyakra. A közös fog
lalkozásokra állandóan felké

szül, és nagy jelentőséget tu
lajdonít a kötelező irodalom 
kijegyzetelésének. Gálicz elv
társ hiányolja — nemcsak az ő 
panasza! —, hogy a jegyzetek 
nem jelennek meg időben, és 
így a folyamatos tanulás sok
szor csak a saját jegyzet átol
vasására korlátozódik.

Tibi félévben „csak“ jeles 
volt, de most kitűnőre javított.

— Tudás vagy szerencse? — 
kérdezem.

— Mindkettő! — mondotta. 
— De döntő tényező a tudás. 
Ha valaki tud, akkor általában 
szerencséje van, viszont, ha 
valaki nem tanul, nincs min 
meglepődni! — válaszolta ő.

Szabados Gábort nemcsak 
úgy ismerik, mint az alapszer
vezet jöl dolgozó DlSZ-szerve- 
zőjét, hanem úgy is, kitűnő 
tanulót.

Az ő tanulási módszere rop
pant közismert — sőt mond
hatnánk, sokat hangoztatott —, 
mert Gabi nem csinál mást, 
csak folyamatosan tanul. Gya
korlati jegyeknél (például 
orosz) sokat számít az állandó 
felkészülés.

Neki is feladtam a nagy kér
dést, és mosolyogva válaszolt:

— Ahhoz szerencse kell, 
hogy milyen kérdést húzok ki, 
de a felelet már tőlem függ. 
így legfeljebb csak egy osz
tályzatot tud befolyásolni az a 
sokat hangoztatott szerencse —

Szabados Gábor, 
az 1/10. szemináriumi kitűnő 

rendű hallgatója

de két jegy differencia már 
tudáskülönbséget jelent. Min
denesetre nekem az a vélemé
nyem — fejezte be —. hogy a 
jeles osztályzathoz nem elég a 
szerencse.

Valóban ez a helyzet. Olyat 
még egyikünk sem hallott, 
— nagy szerencsém volt ebben 
a félévben, mert semmit sem 
tanultam, és mégis kitűnőren
dű lettem.

Csakis a tudás lehet az alap
ja a feleleteknek, és ha ilyen 
esetben a szerencse is mellé 
pártol, legfeljebb jobban sike
rül a vizsgázás.

Egyezzünk meg abban, hogy 
nem elég két zsák szerencse 
mellé egy marék tudás — én 
inkább így helyesbíteném, 
hogy a jeles vizsgához két zsák 
tudás és egy kalap szerencse 
k e ll! ...

Braun János

h jö is ú i
A világ fiataljai készülnek 

aVarsói Világifjúsági Találkozóra
Szovjetunió India

A szovjet ifjúság nagy lelke
sedéssel készül a varsói VIT- 
re. Az ifjúk és lányok százezrei 
vettek részt a kerületi és helyi 
ifjúsági találkozókon, amelye
ket Novoszibirszkbén, Omszk- 
ban, Cseljabinszlkben, Groznij- 
ban, Rigában. Rosztovban és 
Belgorodban rendeztek. Ezen
kívül Moszkvában, Leningrád- 
ban, Kujbisevben, Voronyezs- 
ben és még számos más város
ban tartották helyi fesztiválo
kat.

A Szovjetunió VIT-küldött- 
sége művészeti és dokumentá
ciós kiállítást visz magával a 
varsói Világifjúsági Találkozó
ra, amely a szovjet ifjúság éle
tét, munkáját mutatja be.

ötvenezer fiatal vett részt 
május 22—29 között a Nyugat- 
Bengáliában megtartott ifjúsá
gi fesztiválon. Nyolcezer fiatal 
mérte össze erejét az ifjúsá
gi találkozó sportversenyén. 
Száztizenkét labdarúgó-csapat 

küzdött a VIT-kupáért. Nemes 
versengés folyik a hindu fiata
lok körében: 'ki gyűjt több alá
írást a Béke-Világtanács bécsi 
felhívására. Azt tervezték, 
hogy május 22-ig 100 000 alá
írást gyűjtenek, de már má
jus 15-én 150 000-nél tartottak!

Románia

A bukaresti Ciprian Pórim- 
bescu konzervatórium növen
dékei több önálló szerzemény
nyel köszöntik a VIT-et.

A VIT műsorából
A legnagyobbméretű ese

mények egyike lesz a népek 
békés együttélése és barátsága 
jegyében megrendezésre kerülő 
nagygyűlés az atomháborű elő
készületei elleni tiltakozás je
gyében.

Kirándulások
Lengyelország történelmi ne

vezetességeinek megtekintésére 
a VIT ideje alatt számos ki
rándulást rendeznek a kül
földi fiatalok számára. Elláto
gatnak a vendégek Zelazowa 
Wolába, Chopin szülőfalujába, 
Oswiecimbe (Auschwitzba), a 
fasiszták barbár pusztításának 
szomorú emlékű színhelyére és 
a Lengyel Népköztársaság más 
vidékeire.

Lányokat érdeklő esemény
A varsói VIT műsora gon

doskodik a fiatal lányok szó
rakoztatásáról is. Egyik ilyen, 
érdekes esemény lesz a nem
zetközi ruhabemutató. De 
ugyancsak nagy érdeklődésre 
tarthat számot a női népvise
letek bemutatója. Közvetlen 
előtte rendezik meg a nagy 
„virágcsatát”. Sok izgalom előzi 
majd meg azt az estét is, ami
kor megválasztják az V. VIT 
„Béke és Barátság királynő
jét“. ,



M Ű V É S Z E T R Ő L
A barokk kor festészete

A XVI. század ideológiai 
harcainak talaján (reformáció, 
ellenreformáció) sarjadt ki a 
barokk művészet világa.

Nagy festőegyéniségek egész 
sora fejtette ki munkásságát a

Ruíbens:
A művész, Helene Fourment 

és gyermekük

művészet történetének eme 
korszakában. Ezek közé tarto
zott Rubens Péter Pál. Fest
ményeinek csodálatos színha
tása kap meg bennünket leg
inkább. A műveiben szereplő 
alakokat nem lehet külön-kü- 
lön vizsgálni. Alakjai részét 
képezik az egész műnek, az 
egész színharmóniának, és Ru
bens csak azt nézte, hogy at  
alakok beleillenek-e ebbe a 
harmóniába. Ha például Ti
zian kompozícióit nézzük, 
alakjait egyenként is száimba- 
vehetjük. Rubens-nél ezt nem 
tehetjük meg. Csak koloriszti- 
kus képhatásuk szempontjá
ból lehet műveit nézni. Színei
ben kezdetben az olaszországi 
mestereket utánozza, s csak 
később. belekapcsolódva a 
flamand hagyományokba, vál
nak színei könnyed szőke, ra
gyogó ruber.si színekké.

Rubens témaválasztása igen 
sokoldalú. Mitológiai jelene
tektől kezdve, csata jelenete
ken keresztül, arcképekig be
zárólag — mindent festett. 
Leghíresebb alkotásai közé 
tartozik az „Oroszlánvadá
szat, az „Utolsó ítélet“, a Szal
makalapos nő“ című arckép 
festménye. (Ez utóbbinak 
egyébként az az érdekessége, 
hogy az illető nő posztókala
pot visel. Hogy mégis miért 
nevezik „Szalmakalapos nő“- 
nek? Egyszerű a magyarázat. 
Valaki bolondot mond és szá
zadokon át utána mondják.) 
Egyik leghíresebb tájképe a 
londoni Múzeumban lévő, a 
steeni (Sztin) kastélyt ábrázoló 
alkotása. Annak ellenére hogy 
kis vásznon dolgozott, tökéle
tes térhatást tudott elérni. Ru- 
bensnek kiváló tanítványai 
voltak: Jordeans. Van Dyck, 
— hogy csak ezeket említsem.

. . .  Ami a flamandoknak 
Rubens, az a hollandoknak 
Rembrandt. Rembrandt a lé
lek mélyében lejátszódó izgal-

Remibraradt:
Á festő nejével, Saskiával

mák örök kutatója. .Művészeti 
fejlődésének első korszakában 
még nem találta meg önmagát. 
Attól kezdve, hogy Amster

damban letelepedett, elihal- 
mozfcák arcképmegrendelések
kel — anyagilag és lelkileg ki
egyensúlyozott lesz. Ebben a 
korszakban festette önarcképei
nek jelentős részét és kettős 
arcképeit, melyeken feleségé-^ 
rel szerepel, önarcképein nyo
mon követhetjük lelki fejlődé
sét (félszáznál többet festett 
életében). Ki lehet olvasni be
lőlük sorsát, érzésvilágának 
hullámzását. Felesége haláláig 
a kiegyensúlyozott, nyugodt 
Rembrandt néz ránk. Felesé
gének halála és az ezt követő 
anyagi csőd meggyötrik a fes
tőt. Egyik 1662-ből származó 
önarcképéről öreg, megtört 
testű ember néz ránk a vá
szonról.. . Sötét háttérből fe
lénk hajlik és széles mosollyal 
köszönti múltját.

A fénvárny nagymestere 
Rembrandt. A félhomályban 
a színek megváltoznak. Remb
randt felismerte a változás tit
kát. A meleg színek elveszítik 
erejüket. Mikor például a kék 
még jól látható, a vörös már 
feketének hat. Híres „Éjjeli 
Őrjárat“ című alkotását nem 
akarták átvenni megrendelői, 
mondván: „Miért tett engem 
árnyékba, nem fizetek-e ér: is 
annyit, mint a fénybe állított 
Coque hadnagy?“

Többi nagy festményén is 
fölfedezhető a fényárny jelen
ség mesteri alkalmazása. A 
„Sámson megvákítása“, a 
„Családi arckép“ (aszerint, 
hogy milyen szögben hull rá 
a világítás, más-más színek 
csillannak elő), a „Tékozló fiú“ 
erről tanúskodnak.

. . .  A barokk művészet az 
északi országokban jutott te
hát fel a csúcspontra. Spa
nyolországban is sokan hódol
tak neki, így egy Olaszország
ból Toledóba költözött görög 
művész is: Domenico Theoto- 
copuli, akit a spanyolok egy
szerűen El Greco-nak (A gö- 
rög-nek) nevezték el. Festmé

nyei főleg vallásos tárgyúak. 
Alkotásainak fényhatása nem 
természetes. Misztikus fény ra
gyogja be műveit. Erről tanús
kodnak az „Angyali üdvözlet“, 
(Szépművészeti Múzeum), a 
„Szentlélek kisugárzása“ is. 
Jellemző a festményeiben sze
replő alakokra testüknek nyúj- 
tottgága.

Talán Velasquez-zel zárjuk 
le a sort. Velasquez tökélete
sen tudta értékelni a színt, 
hajszálfinom különbségekig. 
Megfigyelte a színeket, amint 
belenő, vagy belevész a leve
gőbe, amint más és más ár
nyékot vet, más és más ref
lexet kap. Velasquez festői lá
tásában tehát döntően új a 
színértékekkel (valeur-ökkel) 
való mintázás módja. Legneve
zetesebb festménye X. Ince 
pápa arcképe. A természetes, 
oldalt beeső fényt hullámoz- 
tatja végig a pápa alakján. A 
fény végigfut a színeken és 
csodálatos színjátékot ver fel.

Velasquez:
Boldizsár Károly főherceg

Míg Greco-nál a fény miszti
kus, irreális, addig Velasquez- 
nél a fény valóságos nappali 
fény. T. E.

B em utatták  a H elyiipari Vásárról készü lt sz ínes film et
A Magyar Híradó és Dokumentum Film

gyár a májusi Budapesti Helyiipari Vásárról 
több száz méteres színes filmfelvételt készí
tett. A filmfelvevőgép lencséje kileste a vásár 
forgatagának, lüktető, vidám életének, zajos 
eseményeinek, számtalan emlékezetes mozza
natát.

A látványos film megörökítette a vásárvá
ros pavilonjait, a legszebb kiállítások részle
teit, jeleneteket közöl a nagyszerű divatbemu
tatóról, a véndéglátóiizemek élénk forgalmá
ról. Látjuk a csomagokkal megrakott vásárló 
tömegeket, a külföldi pavilonok előtt sorakozó 
emberáradatot. Június második hetében a Hír
adó Filmszínház és a többi mozik műsorán

már megjelent a nagyszerű film, amelyet 
nemcsak azok élveznek nagy érdeklődéssel, 
akik nem jutottak el ■ a vásárra, hanem a 
közönségnek az a rétege is örömmel látta vi
szont a vásári jeleneteket, amely sok emléke
zetes órát töltött kint a vásáron. A színes, ze
nés film eljut az ország valamennyi mozijába 
és szerepelni fog a vidéki kultúrházak .és me
zőgazdasági oktató filmelőadások műsorán is. 
A Helyiipari Vásáron részt vett baráti főváro
sok számára külön kópiát készítettek, amelyet 
a Fővárosi Tanács elnöke a sikeres részvétel 
emlékére ajándékul küldött el Moszkva, Pe
king, Berlin, Varsó, Szófia fővárosok vezetői
nek.

Néhány szó a sportszívről
Egyesek a sportszívet a 

sporttevékenység szükségszerű 
élettani velejárójának tekin
tik, mások pedig kóros elvál

tozásnak fogják föl és ennek 
alapján a sporttal szemben fog
lalnak állást.

Ez helytelen, a tudományos 
kutatás eredményei az ellen
kezőt igazolják.

Sportmunka hatására szerve
zetünk fokozottabb igényekkel 
lép fel a szívvel szemben, és a 
fokozott követelményeknek a 
szív nagyfokú alkalmazkodóké
pessége alapján igyekszik is 
eleget tenni.

Nyugalomban a szív percen
ként négy liter, testgyakorlat 
alatt 20—25, sőt edzett spor
tolónál 30—34 liter vért továb
bít a szervezetnek. Ezt, a nyu
galmi helyzethez viszonyított 
8—9-szeres teljesítményt a szív 
azáltal éri el, hogy szaporáb
ban ver, továbbá azzal, hogy 
egy-egy összehúzódásra több 
vért hajt ki magából.

Egyébként nyugalmi állapot
ban a sportolók szíve ugyan
úgy dolgozik, mint másoké, de 
nagyobb igénybevétel után 
sokkal előbb áll át a nyugalmi 
tevékenységre. Azonos igény- 
bevételre a sportolt szív pul
zusszáma sokkal kevésbé nő 
meg és az eredeti értéket sok
kal hamarabb felveszi.

Mármost azt, hogy mind
ezek ellenére mégis előfordul 
sportolónál kóros szívlelet, 
több ok idézheti elő. Előfordul, 
hogy valaki szívbillentyűhibá
val, vagy idült szívizomgyulla
dással kezd el sportolni. Ilyen 
körülmények között a testgya
korlás rontja a helyzetét és ko

moly bániaknak származnak 
belőle.

Előfordulhat olyan eset, 
hogy a sportoló megbetegszik 
és még mielőtt felépült volna, 
újra edzésbe kezd. Ebből igen 
komoly bajok származhatnak, 
különösen olyan betegségek 
esetén, amelyek szövődmé
nyeként a szív és a vérkerin
gés megbetegedése állhat elő 
(mandulagyulladás, influenza, 
skarlát, diftéria).

Előfordul olyan esetben is 
szívkárosodás, amikor hirtelen 
nagy sportbeli megerőltetésnek 
tesszük ki magunkat (heveny 
szívtágulás). Ez különösen ser
dülőkorban és a nőknél for
dul elő, mert az ő szívizamza- 
tuik kevésbé fejlett.

Az első két esetet sportor
vosi vizsgálattal megelőzhet
jük, az utóbbi esetben pedig 
a rendszeresen és nem túlhaj- 
tottan végzett testgyakorlás az 
elkerülés módja.

A kóros elváltozások okainál 
szólni kell még a dohányzás
ról és az alkoholfogyasztásról.

A dohányban levő nikotin és 
a tömény alkohol a szívre és a 
vérkeringésre az ezeket irá
nyító idegrendszeren keresztül 
fejtik ki ártalmas hatásukat. A 
híg alkohol pedig feleslegesen 
terheli a vérkeringést és a ve
séket.

E néhány megjegyzésből is 
látható, hogy a sportolás a vér
keringés és a szív fejlesztésé
nek, valamint megerősítésének 
pótolhatatlan eszköze, ha azt 
sportorvosi vizsgálat és sport
szerű életmód mellett, továb
bá fokozatosan erősített és 
rendszeresen végzett edzések 
alapján űzzük.

%  U ü ü m j e t t !

Sokszor még a harmadik 
emeletre is fellopózik a külön
böző illat a konyháról és a 
hallgatók — mint valami in
diánok — izgatottan szaglász
nak a levegőben, Vajon mi lesz 
ma az ebéd?

Lenn a menzán — míg mi 
tanulunk vaigy másutt van el
foglaltságunk — szorgalmasan 
folyik a munka. Zsemlye Mi
hály elvtárs, a konyha fősza
kácsa irányítja a főzést. Nem 
könnyű feladat az övé, de érti 
a mesterségét, s ennek legéke
sebb bizonyítéka talán éppen 
az, hogy „kiváló szakács“ 'ki
tüntetést kapott.

Hallgassuk meg, hogy mit 
mond munkájáról: legfonto
sabb, hogy jó kapcsolat legyen 
a dolgozótársak és a diákság 
között. Azt hiszem, ez sikerült. 
A munkámat igyekeztem min
dig a leiglelkiismeretesebben 
elvégezni és állandóan arra 
törekedtem, hogy a „Dimitrov- 
konyha“ első helyen legyen.

A diákok meg vannak elé
gedve a konyhával és ha néha 
akad egy kis nézeteltérés — 
főleg a  spenót és a káposzta 
miatt —, az ‘hamar megoldó
dik. (Én pedig ajánlom, hogy 
egyetek gyerekek sok spenó
tot, mert különben nem nőttök 
nagyra!)

Vannak nagy terveik is. Az 
a céljuk, hogy jövőre olyan 
olcsó büféárukat készítsenek, 
amit a hallgatóság könnyen 
meg tud vásárolni. Remélhe
tőleg újra sütnek majd lán- 
gost és a büfét jobban fogják 
támogatni.

Zsemlye elvtárs már 26 éve 
dolgozik ebben a szakmában, 
végigjárta az egész országot, 
főzött már a Bristolban, Pan
nóniában, Nagyszállóban, az 
ország különböző helyein. 
Egyetemünkön két és fél év 
óta főszakács és nagyon jól 
érzi magát. Szereti a társasá
got, és igyekszik sokoldalú kí
vánságaikat — a keretnek 
megfelelően — kielégíteni. Nem 
könnyű feladat ez. Hiszen kö
zel kétezer embernek főz.

Még egy kérdést Zsemlye 
elvtárs: otthon is maga főz?

Zsemlye elvtárs nevet és til
takozik.

„Nem, a feleségem főz és 
higgye el, jól esik otthon le
ülni és megenni a feleségem 
f őztjét!“

Mosolygunk. S közben kiné
zek az ebédlőbe és látom, hogy 
diákjaink vígan falatoznak, s 
azt hiszem ez a munkájának a 
legjobb elismerése. B. J.

K Ö Z G A Z D Á S Z
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tu d o m án y i E gy e tem  p á r t-  és 
D ISZ -b izo ttságának , eg y e tem i 
ta n á c s á n a k  é s  sz a k sz e rv e z e ti  

b iz o ttsá g á n a k  lap ja . 
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Felelős sz e rk e sz tő : Illés Já n o s . 
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nyeit, közben pedig a Magyar 
Tudományos Akadémia megbí
zásából értékes tudományos 
munkát végzett: Akadémiai 
pályadíjat kapott több év óta 
folyó russzicizmus-gyűjtéséért, 
amelynek a következő év fo
lyamán meg kell jelennie 
nyomtatásban, azonkívül a 
nagy Oosr-Magyar Szótár II. 
kiadásában mint főmunlkatárs 
vett részt. Szakmai tanácsaival 
hozzájárult a tanszéki munka 
színvonalának emeléséhez.

Nem lenne megközelítőleg 
sem teljes a Soltész Elekről 
rajzolt kép, ha nem említenék 
meg, milyen derék ember, jó
barát és családapa volt. Mun
katársai nagyon szerették és 
becsülték őt. Megrendült lé
lekkel osztozunk családja nagy 
gyászában.

K ertésze ti
és v irá g -b e m u ta tó t rendeznek 

hely iipari vásár te rü le té n
A Budapesti Vásárrendező 

Iroda és a Társadalmi és Ter
mészettudományi Ismeretter
jesztő Társulat között tárgya
lások indultak annak érdeké
ben, hogy. a városligeti vásár
területen a nyár folyamán 
kertészeti és virágbemutatót 
rendezzenek. A terv szerint a 
bemutató a „Virágos Buda
pest’1 mozgalom felelevenítését 
fogja szolgálni.

Mély fájdalommal közöljük, 
hogy 1955. július 2^án, súlyos 
betegségben:, de váratlanul 
meghalt Soltész Elek, a Nyelvi 
Intézet tanársegéde. Soltész 
Elek évék ótá működött egye
temünkön, mint orosz és angol 
nyelvtanár. Odaadó, lelkiisme
retes oktatómunkájával ki
vívta kartácsainak és hallga
tóinak mélységes megbecsülé
sét. Finom pedagógiai érzékkel 
adta át hallgatóinak tudása 
legjavát. Az egyetemünkön 
végzett hallgatók közül sokan 
használják fel gyakorlati pá
lyájukon a Soltész Elektől ka
pott ismereteket

Soltész Elek soha nem elége
dett meg tudásával, folyton 
képezte magát, tanulmányozta 
a tudomány legújabb eredttié-
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Aha! — ez az egésznek a nyitja!
Előfordult már több esetben is, hogy sürgős elintézni 

valóm volt itt az egyetemen. Nem vagyok már éppen
séggel fiatal s  ezért a lifttel igyekeztem a második vagy 
harmadik emeletre. De csak igyekeztem volna . . .

A liftet kezelő, velem körülbelül egykorú elvtársnő 
ugyanis elég haragos arccal szokta tudomásul venni, 
hogy a liftet kívánom használni. Végig nézett, s aztán 
— szokása szerint — tovább kötött. A baj nem a kötés
sel van, de ő elsősorban liftkezelő, tehát a kötésre és 
egyéb más munkára csak akkor kerülhet sor, amikor 
kötelezettségének eleget tett. Én legalább is így gondo
lom.

Egyszer különös dolog történt. Egy fiatalabb elvtárs
nő lépett be a liftbe és a „csodálatos" tákolmány kéJ 
szült vele a magasba emelkedni, az utolsó pillanatban 
sikerült még beszállnom.

Nem tudtam elképzelni, honnan ez a nagy sietség és 
kedvesség a fiatal hölgy irányába. De csakhamar rájöt
tem.

Amikor a második emeletnél megállt a lift, a fiatal 
hölgy fényes pénzdarabot nyomott a felvonó kezelő 
markába. — Nem tudom mennyi volt.

— Ahá! — gondoltam, ez az egésznek a nyitja. A 
„fizetővendég” az más mint az ilyen hozzám hasonló 
„potyautas”. Mindenesetre helyes volna, ha mindenkit 
egyforma kedvességgel és gyorsasággal juttatna el a 
lift a kívánt magasságba.
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Fiatalok — fiataloknak

Modellünk sötétkék (vagy 
más egyszínű) shantungból. 
esetleg vászonból készülhet. 
Ovális kivágását fehér piké- 
gallér díszíti. A gallér a kivá
gás vonalát követi — nem he
gyes, szoknyája bő, szabott.

4—5 cm széles öv készülhet 
hozzá a saját anyagából és 
az övét fehér tűzéssel dí
szíthetjük.

Anyagszükséglet körülbelül 
4,20 méter (szimpla széles).

Ara körülbelül: 160,— Ft.

Mit vigyünk magunkkal 
a nyári kirándulásokra, üdülésre !
Egyetemünkön befejeződtek 

az év végi vizsgáik, egyre több 
azoknak a lánydkndk és fiúk
nak a száma, akik a jól vég
zett egész évi munka után 
örömmel keresik fel a termé
szetet, Magyarország szebbnél 
szebb tájait: kirándulnak, tú- 
ristáslkodnlalk.

Izgatottan készülődnék és 
azon tűnődnék, mit is vigye
nek magukkal a kirándulásra, 
vagy — akik az egyetemtől ju
talom-üdülésben részesülnek 
— az egy-kéthetes üdülésre.

Sökan a nagy izgalomban, 
hogy valamit otthon felejtenek, 
úgy megrakják a bőröndöt, 
hátizsákot, hogy megmozdítani 
is alig lehet azokat. “A végén 
aztán kiderül, hogy egy csomó 
felesleges holmi is került a bő
röndbe, ami csak a helyet fog
lalja, vagy a hátizsákba téve, 
a hátat nyomja.

Lányoknak legjobb vászon 
szoknyában, blúzban utazni. A 
szoknyához vigyüvlk 4—5 blúzt 
és shortot. A szoknyával és 
shorttal jól kihasználhatjuk a 
blúzokat és változatosan öltöz
ködhetünk. Ünnepi alkalomra, 
szórakozásra elegendő egy csi
nos nyári ruha, és a szoknya, 
egy szép, erre az alkalomra 
megkímélt blúzzal. Hétköznap
ra, vagy munkára egy nem ké
nyes ruha elegendhetetlen. 
Nyári szandálunk mellé te
gyünk á bőröndbe strapacipőt 
is. Hűvösebb napokra vigyünk 
magunkkal kötöttkabátot, pu
lóvert s egy ballonkabátot.

Elegendő fehérneműről, fürdő
ruháról, hálóingről, s néhány 
tiszta zsebkendőről se feled
kezzünk meg. Minden lány vi
gyen magával varródobozt a 
következő felszereléssel: tű
párna néhány tűvel, fehér, fe
kete és színes cérnát, gombot. 
Kendőre, hajcsavaróra is gon
doljanak a lánydk.

A fiúk bőröndjébe kerüljön: 
egy rendes öltöny és cipő. Egy 
munkaruha, legalább négy ing, 
elegendő alsónemű, s legalább 
3 pár zokni, fürdőnadrág, pi
zsama. Jó időben leghelyesebb, 
ha rövidnadrágban és ingben 
utaznak, st^apacipőben. Feltét
lenül vigyenek borotvakészle
tet, nehogy napokon át boros
tásan kelljen járniok. Ajánla
tos, ha a dohányzók néhány 
csomag cigarettát is becsoma
golnak. Ez akkor sem árt, ha 
kiderül, hogy a helyszínen is 
kavhatnak cigarettát.

Legyen minden fiatal cso
magjában tükör, napolaj, 
vagy krém, a napozáshoz 
napszemüveg, levélpapír borí
tékkal, bélyeggel. Ajánlatos 
előre nem látható kellemetlen
ségekre is gondolni, fejfájás, 
fogfájás, ellen csillapítószert 
becsomngőlni. Könnyű pdkróc, 
egy-két értékes könyv, társas
játék, sakk, labda, hangszer — 
akárcsak egy szájharmonika is 
— kellemesebbé, vidámabbá 
teszi a nyaralást.

Jó szórakozást és kellemes 
üdülést kívánunk minden fia
talnak.




